
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2011 г. N 481

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

СОТРУДНИКОВ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

В ТОМ ЧИСЛЕ ВОЕННЫХ СЛЕДСТВЕННЫХ ОРГАНОВ СЛЕДСТВЕННОГО

КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ШТАТНЫМ

ДОЛЖНОСТЯМ

КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ПРИСВОЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ

(ВОИНСКИХ) ЗВАНИЙ

В соответствии с частью 3 статьи 35 Федерального закона "О

Следственном комитете Российской Федерации" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Установить сотрудникам Следственного комитета Российской

Федерации, в том числе военных следственных органов Следственного

комитета Российской Федерации, по штатным должностям которых

предусмотрено присвоение специальных (воинских) званий (далее -

сотрудники), должностные оклады в процентном отношении к

должностному окладу первого заместителя Председателя

Следственного комитета Российской Федерации согласно

приложениям N 1 - 3.

2. Размеры должностных окладов сотрудников следственных отделов

Следственного комитета Российской Федерации по городам,

созданных до 15 января 2011 г., не могут быть ниже размеров

должностных окладов, установленных им в соответствии с

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля

2005 г. N 467 "Об установлении должностных окладов прокурорских

работников органов прокуратуры Российской Федерации".

3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 01.03.2018 N

206.

4. Настоящее Постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 15 января 2011 г.



Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН

Приложение N 1

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 20 июня 2011 г. N 481

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

СОТРУДНИКОВ СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

ПО ШТАТНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО

ПРИСВОЕНИЕ

СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

 Наименование должности Размер должностного оклада (в

процентном отношении к

должностному окладу первого

заместителя Председателя

Следственного комитета Российской

Федерации)

I. Центральный аппарат Следственного комитета Российской

Федерации

Заместитель Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации

92

Старший помощник

Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации по

особым поручениям

86

Старший помощник

Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации

86



Помощник Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации по

особым поручениям

82

Помощник Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации

82

Помощник первого

заместителя Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации по

особым поручениям

82

Помощник заместителя

Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации по

особым поручениям

82

Руководитель главного

управления

88

Первый заместитель

(заместитель) руководителя

главного управления

86

Помощник руководителя

главного управления

80

 Руководитель управления 86

Первый заместитель

(заместитель) руководителя

управления

82

Помощник руководителя

управления

78



 Руководитель отдела 86

Заместитель руководителя

отдела

82

Руководитель отдела (в

составе главного

управления, управления)

80

Заместитель руководителя

отдела (в составе главного

управления, управления)

78

Руководитель отделения (в

составе управления, отдела)

78

Заместитель руководителя

отделения (в составе

управления, отдела)

74

Старший следователь по

особо важным делам при

Председателе

Следственного комитета

Российской Федерации

80

Старший следователь по

особо важным делам,

старший следователь-

криминалист

80

Следователь по особо

важным делам,

следователь-криминалист

78

Старший следователь,

старший инспектор,

старший специалист,

старший ревизор

74



Следователь, инспектор,

специалист, ревизор

68

Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

66

II. Главные следственные управления Следственного комитета

Российской Федерации по субъектам Российской Федерации

Руководитель главного

следственного управления

87

Первый заместитель

руководителя главного

следственного управления

82

Заместитель руководителя

главного следственного

управления

78

Старший помощник

руководителя главного

следственного управления

72

Помощник руководителя

главного следственного

управления

62

Руководитель

следственного управления

(управления)

78

Первый заместитель

(заместитель) руководителя

следственного управления

76

Заместитель руководителя

управления (в составе

главного управления)

76



Помощник руководителя

следственного управления

(управления)

60

Руководитель отдела (в

составе главного

следственного управления,

следственного управления,

управления)

72

Заместитель руководителя

отдела (в составе главного

следственного управления,

следственного управления,

управления)

70

Руководитель отделения (в

составе следственного

управления, управления)

70

Заместитель руководителя

отделения (в составе

следственного управления,

управления)

64

Старший следователь-

криминалист

68

Следователь по особо

важным делам,

следователь-криминалист

66

Старший следователь,

старший инспектор,

старший специалист,

старший ревизор

64

Следователь, инспектор,

специалист, ревизор

62



Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

60

III. Следственное управление Следственного комитета Российской

Федерации по Ленинградской области

Руководитель

следственного управления

87

Первый заместитель

руководителя

следственного управления

82

Заместитель руководителя

следственного управления

78

Старший помощник

руководителя

следственного управления

72

Помощник руководителя

следственного управления

62

 Руководитель отдела 72

Заместитель руководителя

отдела

70

 Руководитель отделения 70

Заместитель руководителя

отделения

64

Старший следователь-

криминалист

68

Следователь по особо

важным делам,

следователь-криминалист

66



Старший следователь,

старший инспектор,

старший специалист,

старший ревизор

64

Следователь, инспектор,

специалист, ревизор

62

Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

60

IV. Следственные управления Следственного комитета Российской

Федерации по субъектам Российской Федерации, приравненные к

ним специализированные следственные управления Следственного

комитета Российской Федерации

Руководитель

следственного управления

84

Первый заместитель

руководителя

следственного управления

78

Заместитель руководителя

следственного управления

76

Старший помощник

руководителя

следственного управления

70

Помощник руководителя

следственного управления

60

 Руководитель отдела 70

Заместитель руководителя

отдела

67

 Руководитель отделения 67



Заместитель руководителя

отделения

62

Старший следователь-

криминалист

66

Следователь по особо

важным делам,

следователь-криминалист

64

Старший следователь,

старший инспектор,

старший специалист,

старший ревизор

62

Следователь, инспектор,

специалист, ревизор

60

Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

58

V. Следственные отделы Следственного комитета Российской

Федерации, приравненные к следственным управлениям по

субъектам Российской Федерации, по городам с численностью

населения свыше 100 тыс. человек, по закрытым административно-

территориальным образованиям, а также межрайонные

следственные отделы, следственные отделы по административным

округам, районам и приравненные к ним, в том числе

специализированные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации в главных следственных управлениях,

специализированные следственные отделы в гг. Москве и Санкт-

Петербурге

Руководитель

следственного отдела

76



Первый заместитель

руководителя

следственного отдела

70

Заместитель руководителя

следственного отдела

68

Руководитель

следственного отделения

62

Заместитель руководителя

следственного отделения

61

Старший помощник

руководителя

следственного отдела

62

Помощник руководителя

следственного отдела

57

Следователь-криминалист,

следователь по особо

важным делам

61

Старший следователь,

старший инспектор

59

 Следователь, инспектор 57

Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

55

VI. Межрайонные следственные отделы, следственные отделы

Следственного комитета Российской Федерации по городам с

численностью населения от 15 до 100 тыс. человек, по районам,

административным округам (в городах) и приравненные к ним, в

том числе специализированные следственные отделы Следственного

комитета Российской Федерации



Руководитель

следственного отдела

71

Первый заместитель

руководителя

следственного отдела

65

Заместитель руководителя

следственного отдела

63

Руководитель

следственного отделения

61

Заместитель руководителя

следственного отделения

60

Старший помощник

руководителя

следственного отдела

61

Помощник руководителя

следственного отдела

54

Следователь-криминалист,

следователь по особо

важным делам

60

Старший следователь,

старший инспектор

56

 Следователь, инспектор 54

Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

52

VII. Следственные отделы Следственного комитета Российской

Федерации по городам с численностью населения до 15 тыс. человек,

по районам



Руководитель

следственного отдела

68

Первый заместитель

руководителя

следственного отдела

64

Заместитель руководителя

следственного отдела

62

Руководитель

следственного отделения

60

Заместитель руководителя

следственного отделения

59

Старший помощник

руководителя

следственного отдела

60

Помощник руководителя

следственного отдела

53

Следователь-криминалист,

следователь по особо

важным делам

59

Старший следователь,

старший инспектор

55

 Следователь, инспектор 53

Помощник: следователя,

следователя-криминалиста

51

Примечания: 1. Должностной оклад первого заместителя Председателя

Следственного комитета Российской Федерации составляет 80

процентов должностного оклада Председателя Верховного Суда

Российской Федерации.



2. Допускается учреждение должностей с двойным наименованием

(например, "заместитель руководителя управления - руководитель

отдела"), которые не предусмотрены настоящим приложением. Размер

должностного оклада по указанным должностям устанавливается по

должности, которая тарифицируется выше.

Приложение N 2

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 20 июня 2011 г. N 481

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

СОТРУДНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ СЛЕДСТВЕННОГО

КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ШТАТНЫМ

ДОЛЖНОСТЯМ

КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ПРИСВОЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

Наименование

должности

Размер должностного оклада (в процентном

отношении к должностному окладу первого

заместителя Председателя Следственного

комитета Российской Федерации)

I. Научные и образовательные организации Следственного комитета

Российской Федерации

 Ректор 90

 Проректор 86 - 88

 Директор института 84 - 86

Заместитель

директора института

82 - 84

Директор

общеобразовательной

организации

80 - 82



Первый заместитель

директора

общеобразовательной

организации

79 - 81

Заместитель

директора

общеобразовательной

организации

78 - 80

 Ученый секретарь 82 - 84

 Декан факультета 80 - 82

 Директор филиала 80 - 82

Заведующий:

кафедрой, научно-

исследовательским

отделом,

лабораторией

75 - 82

Заместитель

заведующего

лабораторией

75 - 82

 Помощник ректора 75 - 82

 Профессор 75 - 80

Главный научный

сотрудник

75 - 80

 Доцент 68 - 74

Ведущий научный

сотрудник

68 - 74



Старший научный

сотрудник

68 - 74

Старший

преподаватель

68 - 74

 Старший воспитатель 60 - 62

 Преподаватель 66 - 68

 Воспитатель 58 - 60

 Научный сотрудник 66 - 68

 Ассистент 64 - 66

Младший научный

сотрудник

64 - 66

 Руководитель отдела 68 - 70

Заместитель

руководителя отдела

65 - 67

Руководитель

отделения

65 - 67

Заместитель

руководителя

отделения

60 - 62

 Старший инспектор 60 - 62

 Старший методист 65 - 67

 Методист 60 - 62



Помощник директора

общеобразовательной

организации

58 - 60

 Инспектор 58 - 60

I(1). Судебно-экспертное учреждение Следственного комитета

Российской Федерации

 Директор 88

Первый заместитель

директора

86

Заместитель

директора

86

 Помощник директора 78

 Директор филиала 82

Заместитель

директора филиала

80

 Руководитель отдела 80

Заместитель

руководителя отдела

78

Руководитель

отделения

78

Заместитель

руководителя

отделения

74

 Старший эксперт 74

 Старший инспектор 74



 Эксперт 68

 Инспектор 68

Руководитель отдела

(в составе филиала)

72

Заместитель

руководителя отдела

(в составе филиала)

70

Руководитель

отделения (в составе

филиала)

70

Заместитель

руководителя

отделения (в составе

филиала)

64

Старший эксперт (в

филиале)

64

Старший инспектор

(в филиале)

64

 Эксперт (в филиале) 62

Инспектор (в

филиале)

62

II. Иные учреждения и организации Следственного комитета

Российской Федерации

Руководитель

учреждения

(организации)

72 - 74



Заместитель

руководителя

учреждения

(организации)

70 - 72

 Руководитель отдела 68 - 70

Заместитель

руководителя отдела

65 - 67

Руководитель

отделения

65 - 67

Заместитель

руководителя

отделения

60 - 62

 Старший инспектор 60 - 62

 Инспектор 58 - 60

Приложение N 3

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 20 июня 2011 г. N 481

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

СОТРУДНИКОВ ВОЕННЫХ СЛЕДСТВЕННЫХ ОРГАНОВ

СЛЕДСТВЕННОГО

КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ШТАТНЫМ

ДОЛЖНОСТЯМ

КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ПРИСВОЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ

(ВОИНСКИХ) ЗВАНИЙ



 Наименование должности Размер должностного оклада (в

процентном отношении к

должностному окладу первого

заместителя Председателя

Следственного комитета Российской

Федерации)

I. Главное военное следственное управление Следственного

комитета Российской Федерации (центральный аппарат)

Заместитель Председателя

Следственного комитета

Российской Федерации -

руководитель Главного

военного следственного

управления

92

Первый заместитель

руководителя Главного

военного следственного

управления

90

Заместитель руководителя

Главного военного

следственного управления

89

Старший помощник

руководителя Главного

военного следственного

управления

86

Помощник руководителя

Главного военного

следственного управления по

особым поручениям

82

Помощник руководителя

Главного военного

следственного управления

82



Руководитель (начальник)

управления

86

Первый заместитель

(заместитель) руководителя

(начальника) управления

82

Руководитель (начальник)

отдела (в составе Главного

военного следственного

управления)

86

Заместитель руководителя

(начальника) отдела (в составе

Главного военного

следственного управления)

82

Руководитель (начальник)

отдела (в составе управления)

80

Заместитель руководителя

(начальника) отдела (в составе

управления)

78

Старший следователь по

особо важным делам, старший

следователь-криминалист,

старший инспектор

80

Следователь по особо важным

делам, следователь-

криминалист, инспектор

78

 Старший следователь 74

 Следователь 68



II. Военные следственные управления Следственного комитета

Российской Федерации по военным округам, флотам и другие

военные следственные управления Следственного комитета

Российской Федерации, приравненные к следственным управлениям

Следственного комитета Российской Федерации по субъектам

Российской Федерации

Руководитель военного

следственного управления

87

Первый заместитель

руководителя военного

следственного управления

82

Заместитель руководителя

военного следственного

управления

78

Старший помощник

руководителя военного

следственного управления

72

Помощник руководителя

военного следственного

управления

62

Руководитель (начальник)

отдела

72

Заместитель руководителя

(начальника) отдела

70

Старший следователь-

криминалист

68

Следователь по особо важным

делам, следователь-

криминалист, старший

инспектор

66



Старший следователь,

инспектор

64

 Следователь 62

III. Военные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации по объединениям, соединениям, гарнизонам

и другие военные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации, приравненные к следственным отделам

Следственного комитета Российской Федерации по районам,

городам, численностью свыше 12 работников

Руководитель военного

следственного отдела

76

Первый заместитель

руководителя военного

следственного отдела

70

Заместитель руководителя

военного следственного

отдела

68

Руководитель военного

следственного отделения

76

Заместитель руководителя

военного следственного

отделения

68

Руководитель следственного

участка военного

следственного отдела

76

Заместитель руководителя

следственного участка

военного следственного

отдела

68

Старший следователь-

криминалист

65



Следователь-криминалист,

следователь по особо важным

делам

61

 Старший следователь 59

 Следователь 57

IV. Военные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации по объединениям, соединениям, гарнизонам

и другие военные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации, приравненные к следственным отделам

Следственного комитета Российской Федерации по районам,

городам, численностью от 8 до 12 работников

Руководитель военного

следственного отдела

71

Первый заместитель

руководителя военного

следственного отдела

65

Заместитель руководителя

военного следственного

отдела

63

Руководитель военного

следственного отделения

71

Заместитель руководителя

военного следственного

отделения

63

Руководитель следственного

участка военного

следственного отдела

71

Заместитель руководителя

следственного участка

военного следственного

отдела

63



Старший следователь-

криминалист

62

Следователь-криминалист,

следователь по особо важным

делам

60

 Старший следователь 56

 Следователь 54

V. Военные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации по объединениям, соединениям, гарнизонам

и другие военные следственные отделы Следственного комитета

Российской Федерации, приравненные к следственным отделам

Следственного комитета Российской Федерации по районам,

городам, численностью до 8 работников

Руководитель военного

следственного отдела

68

Заместитель руководителя

военного следственного

отдела

62

Руководитель следственного

участка военного

следственного отдела

68

Старший следователь-

криминалист

61

Следователь-криминалист,

следователь по особо важным

делам

59



 Старший следователь 55

 Следователь 53

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 июня 2011 г. N 481

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30 ИЮЛЯ 2005 Г. N 467

Утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 01.03.2018 N 206.


